§ 23.—Meminisse autem oportebit, non omnem, qui assectatus est, nec omnem, qui appellavit, hoc Edicto conveniri posse; neque enim si quis colludendi, si quis officii honeste faciendi gratia id facit, statim in Edictum incidit, sed qui contra bonos mores hoc facit.

§ 24.—Sponsum quoque ad iniuriarum actionem admittendum puto; etenim spectat ad contumeliam eius iniuria, quaecunque sponsae eius fiat.

§ 25.—Ait Praetor: NE QUID INFAMANDI CAUSA FIAT; SI QUIS ADVERSUS EA FECERIT, PROUT QUAEQUE RES ERIT, ANIMADVERTAM.

§ 26.—Hoc Edictum supervacuum esse Labeo ait, quippe quum ex generali (4) iniuriarum agere possumus; sed videtur et ipsi Labeoni, et ita se habet, Praetorem eandem causam secutum voluisse etiam specialiter de ea re loqui; ea enim, quae notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur, videntur quasi neglecta.

§ 27.—Generaliter vetuit Praetor quid ad infamiam alicuius fieri; proinde quodcumque quis fecerit, vel dixerit, ut alium infamet, erit actio iniuriarum. Haec autem fere sunt, quae ad infamiam alicuius fiunt, utputa ad invidiam alicuius veste lugubri utitur, aut squalida, aut si barbam demittat, vel capillos submittat, aut si carmen conscribat, vel proponat, vel cantet aliquod (5), quod pudorem alicuius laedat.

§ 28.—Quod ait Praetor: «si quis adversus ea fecerit, prout quaeque res (6) erit, animadvertam», sic intelligendum est, ut plenior esset Praetoris animadversio, id est, ut (7) quodcumque eum moverit, vel in persona eius, qui agit iniuriarum actionem, vel eius, adversus quem agitur, vel etiam in re ipsa, in qualitate iniuriae, (8) audiat eum, qui agit.

§ 29.—Si quis libello dato vel Principi, vel alicui (9) famam alienam insectatus fuerit, iniuriarum erit agendum, Papinianus (10) ait.

§ 30.—Idem ait, eum, qui eventum sententiae, velut daturus (11) pecuniam, vendidit, fustibus a Praeside ob hoc castigatum, iniuriarum damnatum videri; utique autem apparet, hunc iniuriam ei fecisse, cuius sententiam venditavit.

§ 31.—Si quis bona alicuius, vel rem unam per iniuriam occupaverit, iniuriarum actione tenetur.

§ 19.—Está sujeto á este Edicto no solamente el que retiró al acompañante, sino también el que hubiese cortejado ó seguido á alguno de ellos.

§ 20.—Cortejar es atentar con dulces palabras á la honestidad de alguien; porque esto no es hacer ultraje, sino atentar contra las buenas costumbres.

§ 21.—El que se sirve de palabras torpes, no atenta al pudor, pero está sujeto á la acción de injurias.

§ 22.—Una cosa es cortejar, y otra cosa seguir; porque corteja el que con palabras atenta á la honestidad, y sigue el que tácitamente sigue con frecuencia; porque la asidua frecuencia atribuye una cierta infamia.